Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pia uí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

OFÍCIO CIRCULAR 6/2021 - GAB/REI/IFPI

TERESINA, 19 de julho de 2021.

Aos(Às) Senhores(as)

Pró-reitores, Diretores Sistêmicos, Diretores-
Gerais dos campi, Chefes de Gabinetes, demais
chefes de setores e usuários do PEN-SUAP.

Assunto: Comunicado sobre aumento do tamanho da fonte em documentos

eletrônicos no PEN-SUAP.

Prezados(as) Senhores(as),

Tendo em vista a necessidade de acessibilidade dos usuários e leitores de
documentos eletrônicos no PEN-SUAP e por diferença de tamanho de fontes no editor de
texto dos documentos eletrônicos, no qual o tamanho da fonte 12 não corresponde ao
tamanho impresso ou gerado em pdf, informamos que, a partir da data de assinatura deste
documento, serão adotadas novas instruções:

I- Nos manuais de Documentos Eletrônicos, Processos Eletrônicos e no Manual de
Protocolo do IFPI, onde existia a recomendação do corpo do  texto ser em: "fonte

Carlito, tamanho 12, alinhamento justificado, cor preta", usar: "fonte Carlito,

tamanho 20, alinhamento justificado, cor preta".

II- A cor a ser escolhida no editor do PEN-SUAP deve ser "Preto", e não "Automático".

Informamos, ainda, que o cabeçalho dos documentos eletrônicos no PEN-SUAP
foi alterado para tamanho 14, para ficar dentro do padrão acessível. O corpo do texto dos
modelos de documentos será gradativamente alterado.

As orientações ora feitas justificam-se pela necessidade do uso pleno/correto do
sistema.

Ressaltamos que é obrigação de todos os servidores deste IF acessar diariamente
o SUAP no horário de expediente, mesmo em home office.

Atenciosamente,

JANETE MÁRCIA MORAIS OLIVEIRA MOURA

Chefe de Gabinete da Reitoria IFPI

ANAÍTES MARIA DE MORAES SILVA

Presidente da Comissão PEN-SUAP

LAURA MARIA ANDRADE DE SOUSA

Reitora do IFPI, em exercício.

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Anaites Maria de Moraes SilvaAnaites Maria de Moraes Silva, DIRETOR - CD4 - DIRPLAIN-IFPIDIRETOR - CD4 - DIRPLAIN-IFPI, em 19/07/2021 17:42:20.

Laura Maria Andrade de SousaLaura Maria Andrade de Sousa, REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 19/07/2021 17:29:46.

Janete Marcia Morais Oliveira MouraJanete Marcia Morais Oliveira Moura , CHEFE DE GABINETE - CD3 - GAB-IFPICHEFE DE GABINETE - CD3 - GAB-IFPI, em 19/07/2021 17:25:07.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41072

fd86ddba35

	Documento assinado eletronicamente por: